Amnesty International
International Secretariat
Peter Benenson House
1 Easton Street
London WC1X 0DW
United Kingdom

www.amnesty.org

شماره نمایه: MDE ۱۳/۰۶۲/۲۰۱۰

ژوئن ۲۰۱۰ (خرداد ۱۳۸۹)

AMNESTY
INTERNATIONAL

از اعتراض تا زندان: ایران یک سال پس از انتخابات

فهرست

- 1- مقدمه 3
- 2 - زندانیان چه کسانی هستند؟ 6
- فعالان سیاسی 6
- دانشجویان و دانش آموختگان 8
- روزنامه نگاران 9
- فیلم سازان و هنرمندان دیگر 11
- مدافعان حقوق 11
- وکلا 14
- روحانیون 15
- افرادی که به گروه های ممنوعه

با وجود این که ایران در گزارش تقدیمی به سازمان ملل در چارچوب رسیدگی ادواری عمومی در بهمن 1388 اعلام کرد که با سازمان‌های غیردولتی همکاری می‌کند، به عفو بین‌الملل از سال 1357 به بعد اجازه داده نشده به قصد حقیقت‌یابی یا گفتگو با دولت از ایران دیدار کند. این سازمان در ماه نوامبر 2009 (آبان - آذر 1388) نیز کوشید با ایران تماس برقرار کند ولی نتوانست حتی با سفیر ایران در لندن ملاقات کند. در بهمن 1388 نمایندگان عفو بین‌الملل در طی رسیدگی ادواری عمومی به کارنامه ایران در سازمان ملل خواستار دیدار با هیأت شدند، اما مورد پذیرش قرار نگرفتند.

اما، این سازمان بر این باور است که اطلاعات گسترده زیر وضعیت مصیبت‌بار صدها نفر را که پس از محاکمه‌های ناعادلانه صرفاً به خاطر بیان نظریات مخالفشان بدون اتهام یا محاکمه بازداشت یا به حکم‌های طولانی زندان، شلاق یا اعدام محکوم شده‌اند، به نمایش می‌گذارد.

این گزارش در پی گزارش دیگری تهیه شده که عفو بین‌الملل در دسامبر 2009 (آذر 1388) با عنوان *ایران، اعتراض به نتیجه انتخابات - تشدید سرکوب منتشر کرد* و در آن موارد نقض حقوق بشر را پیش از انتخابات، در طی و پس از آن تا آخر آبان مستند کرد.⁷ عفو بین‌الملل امیدوار است این گزارش نیز به درهم شکستن دیوار سکوتی بیانجامد که مقامات ایران می‌کوشند برپا کنند و در بهبود آتی وضعیت حقوق بشر همگان در ایران نقشی ایفا کند.

از آن پس او بدون اتهام یا محاکمه یا دسترسی به وکیل در بازداشت بوده است. دستگیری او ممکن است به بعضی از مقاله ها و مصاحبه هایش پیش و پس از ناآرامی های عاشورا ارتباط داشته باشد.

بعضی از فعالان چندین بار دستگیر شده اند. **عماد بهاور**، رئیس شاخه جوانان نهضت آزادی، که در انتخابات ریاست جمهوری فعال بود، از شروع سال 2009 [دی 1387] گویا در ارتباط با انتخابات، شامل مبارزه پیش از آن، چهار بار دستگیر شده است. او آخرین بار چند روز پس از آزادی در فروردین 1389 پس از احضار به دادگاه دستگیر شد. در دومین «دادگاه نمایشی» دسته جمعی که در آن نهضت آزادی به نقش داشتن در «انقلاب نرم» که به ادعای مقامات سرنگونی جمهوری اسلامی را هدف دارد، متهم شد از او نیز نام بردند.

«بازداشت به همراه محرومیت از ارتباط یا بازداشت در محل های مخفی می‌تواند ارتکاب شکنجه یا رفتارها و مجازات های بی رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز دیگر را تسهیل کند و به خودی خود می‌تواند شکلی از چنین رفتاری باشد.»

کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل، قطعنامه 2005/39، 19 آپریل 2005 (30 فروردین 1384)، بند 9

تعریف ناپدید شدن اجباری

کنوانسیون بین المللی حمایت از تمام اشخاص در برابر ناپدید شدن اجباری، در ماده 2 ناپدید شدن اجباری را به این ترتیب تعریف می‌کند: «دستگیری، بازداشت، ربایش یا هر شکلی از محرومیت از آزادی به دست ماموران دولت یا اشخاص یا گروه هایی از اشخاص که با اجازه، حمایت یا رضایت دولت عمل می‌کنند، و سپس سرریز زدن از تایید محرومیت از آزادی یا پنهان کردن سرنوشت یا مکان شخص ناپدید شده، که آن شخص را از حمایت قانون خارج می‌کند.»

به طور مشخص، عفو بین الملل توجه مقامات ایرانی و جامعه بین المللی را به توصیه هایی جلب می کند که در گزارش ها و بیانیه های زیر ارائه کرده است:

ایران: اعتراض به انتخابات - تشدید سرکوب (نمایه: MDE 13/132/2009)، 19 آذر 1388

ایران: انتخابات آزاد ریاست جمهوری را تضمین کنید (نمایه: MDE 13/046/2009)، 25 اردیبهشت 1388

ایران: در 30 امین سالگرد انقلاب اسلامی حقوق بشر در کانون توجه قرار می گیرد (نمایه: MDE 13/010/2009)، 16 بهمن 1387

ایران: تشدید سرکوب مخالفان با فرارسیدن انتخابات (نمایه: MDE 13/012/2009)، 12 بهمن 1387

ایران: تعدی های حقوق بشری علیه اقلیت کرد (نمایه: MDE 13/088/2008)، 8 مرداد 1387

• ایران: مدافعان حقوق زنان با سرکوب مبارزه می کنند (نمایه: MDE 13/018/2008)، 9

اسفند 1386

- ایران - به اعدام با سنگسار خاتمه دهید (نماینه: MDE 13/001/2008)، 25 دی 1386
- ایران: تعدیات حقوق بشری علیه اقلیت بلوچ (نماینه: MDE 13/104/2007)، 26 شهریور 1386
- ایران: آخرین اعدام کننده کودکان (نماینه: MDE 13/059/2007)، 6 تیر 1386
- ایران: دفاع از حقوق اقلیت ها: عرب های اهوازی (نماینه: MDE 13/056/2006)، 26 اردیبهشت 1385
- ایران: دولت جدید در رسیدگی به وضعیت حاد حقوق بشر کوتاهی کرده است (نماینه: MDE 13/010/2006)، 17 بهمن 1384

توضیحات

- ¹ «118 روز، 12 ساعت، 54 دقیقه»، نیوزویک، نوامبر 2009
- ² برای مثال، تظاهراتی در روز 27 شهریور، روز قدس، روز حمایت از فلسطینی ها، انجام شد. تظاهراتی نیز در روز 13 آبان 1388، سالگشت تصرف سفارت آمریکا، در روز 16 آذر، روز ملی دانشجو، روز 30 آذر در قم در تشییع جنازه روحانی ارشد منتقد مقامات، و در روز عاشورا در این سال برابر با روز 6 دی، انجام شد.

عفو بین الملل گمان می کند این گونه زندانیان باید بر اساس موازین بین المللی محاکمه عادلانه محاکمه شوند.
- ⁷ نمایه MDE 13/0123/2009؛ به زبان های انگلیسی، عربی، فارسی، فرانسوی و اسپانیایی در <http://www.amnesty.org/en/library/info/MDE13/0123/2009/en>
- ⁸ در اسفند 1388، گروهی از وبلاگ نگاران پیکاری برای توجه به وضعیت زندانیان «گمنام» به راه انداختند. از آن پس، وبگاه های اطلاع رسانی در باره نقض حقوق بشر در ایران کوشیده اند اخبار «گمنامان» را منظم منتشر کنند.

- ¹⁴ نگاه کنید به گزارشگران بدون مرز، شرح نقض آزادی مطبوعات در زمان واقعی (از 11 دی 1388)، <http://en.rsf.org/iran-press-freedom-violations-recounted-29-03-2010,36143>؛ اصل پیام را می توان در پیوند زیر خواند: <http://www.free-journalists.com>, 30 April 2010, http://journalists.com/2010/04/blog-post_3696.html
- ¹⁵ نگاه کنید به کمیته حمایت از روزنامه نگاران، ایران بزرگترین زندانبان روزنامه نگاران، 16 اردیبهشت 1389، <http://cpj.org/2010/05/iran-remains-worlds-worst-jailer-of-journalists.php> و گزارشگران بدون مرز، شرح نقض آزادی مطبوعات در زمان واقعی (از 11 دی 1388)، 12 خرداد 1389، <http://en.rsf.org/iran-press-freedom-violations-recounted-29-03-2010,36143>، 21 اردیبهشت 1389،

دادگاه حکمی خطاب به اداره ثبت اسناد و املاک صادر می کند و مالک سند را به آنجا می برد. اداره معامله با آن سند را ممنوع می کند و این ممنوعیت تنها با حکم دوباره دادگاه رفع می شود.
- ⁵³ اظهار نظر کلی 29: وضعیت های اضطراری (CCPR/C/21/Rev.1/Add.11)، 31 آگوست 2001 (9 شهریور 1380)
- ⁵⁴ A/HRC/13/42, 19 February 2010, <http://www2.ohchr.org/english/bodies/hrcouncil/docs/13session/A-HRC-13-42.pdf>
- ⁵⁵ وبگاه سازمان دانش آموختگان
- ⁵⁶ ادوار نیوز، شاپور کاظمی و فرزندش در مکانی نامعلوم زندانی اند، <http://advarnews.biz/humanright/9657.aspx>
- ⁵⁷ A/RES/43/173, 9 December 1988,

به وسیله گزارشگر ویژه ترویج و حمایت از حقوق بشر و آزادی های اساسی در حین مقابله با تروریسم، گزارشگر ویژه شکنجه و دیگر رفتارها و مجازات های بی رحمانه، غیر انسانی یا تحقیرآمیز، گروه تحقیق در باره بازداشت خودسرانه و گروه تحقیق در باره ناپدید شدن اجباری یا غیرارادی (42A/HRC/13/26 ژانویه 2010 (6 بهمن 1388))
- ⁶⁵ «ایران: وکیل معذب از اعدام مرد جوان»، لوس آنجلس تایمز، 8 فوریه 2010، <http://articles.latimes.com/2010/feb/08/world/la-fg-iran-lawyer8-2010feb08>
- ⁶⁶ تبصره ماده 128 آئین دادرسی کیفری می گوید که «در مواردی که موضوع جنبه محرمانه دارد یا حضور غیر متهم به تشخیص قاضی موجب فساد گردد و همچنین در خصوص جرائم علیه امنیت کشور حضور وکیل در مرحله تحقیق با اجازه دادگاه خواهد بود.»

مورد به حبس از ششماه تا سه سال محکوم میگردد و چنانچه کسی در این خصوص دستور داده باشد فقط دستور دهنده به مجازات حبس مذکور محکوم خواهد شد و اگر متهم بواسطه اذیت و آزار فوت کند مباشر مجازات قاتل و آمر [شکنجه] مجازات قتل را خواهد داشت.»
⁷⁷ «ماجرای عضو بسیج: متن کامل»، کانال 4 خیر، 17 فوریه 2010 (28 بهمن 1388)،

http://www.channel4.com/news/articles/world/middle_east/basij+militia+memberaposs+story+full+transcript/3547452

⁷⁸ نگاه کنید به زجرنامه بهار مقامی، قربانی تجاوز در زندان، فروردین 1389،

<http://rowzane.com/fa/annonce-archiev/63-zanan/1785-1389-01-20-21-46-54.html>

¹¹¹ نگاه کنید به «واکنش میرحسین موسوی به اعدام های اخیر»، *کلمه*، 20 اردیبهشت 1389،

<http://www.kaleme.com/1389/02/20/klm-19032>

¹¹² <http://www.mardomsalari.com/Template1/News.aspx?NID=69403>

¹¹³ نگاه کنید به مجموعه اصول حمایت و ترویج حقوق بشر از طریق اقدام برای مبارزه با مصونیت از مجازات (E/CN.4/2005/102/Add.1)، 8 فوریه 2005 (19 بهمن 1383)، تعریف ها

¹¹⁴ «بیانیه کامل دادگاه نظامی ایران در باره بازداشتگاه کهریزک»، *وبلاگ محمد مصطفایی*، 29 آذر

1388،

<http://persian2english.wordpress.com/2009/12/20/full-statement-of-iranian-military-court-on-kahrizak-detention-centre/>

115

«ایران، تیرماه ۱۳۸۸: شهادی بر جنایات دولتی در بازداشتگاه کهریزک»، *سعید/بنیاد عبدالرحمان*

- برومند، 13 بهمن 1388، <http://www.iranrights.org/farsi/document-1217.php>، نگاه کنید به مقامات ایران باید مرگ دکتر بازداشتگاه را مورد تحقیق قرار دهند، 18 نوامبر 2010 (27 آبان 1388)،
- <http://www.amnesty.org/en/news-and-updates/news/iranian-authorities-must-investigate-death-detention-centre-doctor-20091118>
- ¹¹⁷ «قاتل فرزندم را معرفی و محاکمه کنید»، روز آنلاین، 22 اسفند 1388، <http://www.roozonline.com/persian/news/newsitem/article/////9163bd7125.html>
- ¹¹⁸ مردمسالاری، 28 بهمن 1388
- ¹¹⁹ «رسیدگی در کار نیست، تهدید هم می کنند»، روز آنلاین، 13 اسفند 1388
- ¹²⁰ نگاه کنید به عفو بین الملل، ایران: اعتراض به انتخابات - تشدید سرکوب (نمایه: MDE 13/132/2009)، آذر 1388
- ¹²¹ ابهام در باره مرگ شخص آزاد شده از کهریزک، نماینده مجلس»، تهران تایمز، 1 اسفند 1388 http://www.tehrantimes.com/index_View.asp?code=214456
- ¹²² برای مثال نگاه کنید به «فرار به آلمان: درخواست های پناهندگی از ایران»، اسپیکل، <http://www.spiegel.de/international/world/bild-694367-87854.html>
- ¹²³ ماده (1) 12 میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی آزادی حرکت در داخل کشور را تأمین کرده و
- ماده (2) 12 می گوید «همه آزادند از هر کشوری، از جمله کشور خودشان، خارج شوند.»
- ¹²⁴ مصاحبه عفو بین الملل با سپهر عاطفی در اسفند 1388
- ¹²⁵ «انگلستان به ایران تسلی می دهد»، تایمز، 24 سپتامبر 2010 (2 مهر 1388)، http://www.timesonline.co.uk/tol/news/world/middle_east/article6846763.ece
- ¹²⁶ نگاه کنید به: <http://www.irangreenvoice.com/article/2010/may/31/3931>
- ¹²⁷ «زن فراری از ناآرامی تابستان ایران، از حملات انتقامی در ترکیه می گوید»، گاردین، 17 دسامبر 2010 (26 آذر 1388)، <http://www.guardian.co.uk/world/2009/dec/17/iran-refugee-sabri-turkey>
- ¹²⁸ برای اطلاعات بیشتر، نگاه کنید به: عفو بین الملل، ایران: قربانیان نقض حقوق بشر (نمایه: MDE 13/10/93)، نوامبر 1993؛ ایران: رازداری رسمی سرکوب مداوم را پنهان می سازد (نمایه: MDE 13/02/95)، مه 1995؛ ایران: دادگاه «میکونوس»